

Số: 42/KH-BVTTK

Gia Lai, ngày 30 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tội phạm của Bệnh viện Tâm thần kinh năm 2024

Thực hiện Công văn số 280/SYT-NVY ngày 29/01/2024 của Sở Y tế tỉnh về việc triển khai công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) tại các cơ sở y tế, Bệnh viện Tâm thần kinh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, chiến lược, chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác PCTP và PCMBN trong các cơ sở y tế; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn ngành y tế tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở y tế, phục vụ đắc lực nhiệm vụ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác PCTP; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, gắn với việc thực hiện chuyên môn y tế.

Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh, ngăn chặn không để tội phạm hoạt động lộng hành, bảo vệ tối đa tính mạng, sức khỏe cho nhân viên y tế và người bệnh, người nhà người bệnh.

Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của bệnh viện và toàn xã hội nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với các loại tội phạm. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động đối với cán bộ, viên chức, người lao động về PCTP, góp phần làm giảm các nguy cơ, đẩy lùi tội phạm.

Bảo đảm 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan đến các loại tội phạm tại bệnh viện được tiếp nhận, phân loại để chuyển đến cơ quan chức năng để xử lý, phối hợp xử lý.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 gắn với việc triển khai thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030.

Tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; phòng, chống các tệ nạn xã hội trong toàn thể cán bộ, viên chức của đơn vị. Vận động cán bộ, viên chức, người lao động tích cực, gương mẫu thực hiện trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, an toàn phòng cháy, chữa cháy, phòng chống gian lận bảo hiểm y tế, thực hiện nếp sống văn minh.

Thường xuyên tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động nhận thức và người nhà bệnh nhân những âm mưu, thủ đoạn, phương thức hoạt động mới của các thế lực thù địch, các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội; đặc biệt là hoạt động lợi dụng tôn giáo, dân tộc, những mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân nói chung, cũng như nội bộ cán bộ, viên chức của ngành.

Chủ động phối hợp với Chính quyền, Công an địa phương tăng cường phò biến, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác phát hiện các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm tại bệnh viện. Tăng cường phối hợp có hiệu quả với cơ quan Công an các cấp trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm tại bệnh viện.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, quản lý chặt chẽ các tiền chất, tân dược gây nghiện; tránh lạm dụng các tiền chất, tân dược gây nghiện trong điều trị.

Triển khai thực hiện tốt công tác chuyên môn; thường xuyên hướng dẫn, tập huấn cho đội ngũ viên chức y tế làm công tác cai nghiện ma túy, thực hiện điều trị cắt cơn, giải độc, phục hồi sức khỏe cho người nghiện ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám đốc Bệnh viện chỉ đạo chung việc thực hiện Kế hoạch theo mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Phòng TC-HC: Chủ trì, phối hợp với các khoa phòng khác trong việc xây dựng kế hoạch; Tổ chức các hoạt động tuyên truyền PCTP bằng nhiều hình thức phù hợp như trong các buổi giao ban; đăng Websiet, tổng kết, sơ kết hàng tháng, quý, năm... Đảm bảo tốt công tác bảo vệ an ninh trong bệnh.

Phòng KHTH-CĐT: thường xuyên hướng dẫn, tập huấn cho đội ngũ viên chức y tế làm công tác cai nghiện ma túy, thực hiện điều trị cắt cơn, giải độc, phục hồi sức khỏe cho người nghiện ma túy.

Khoa Dược – CLS: lập kế hoạch sử dụng, quản lý chặt chẽ các tiền chất, tân dược gây nghiện; đồng thời báo cáo tình hình quản lý, sử dụng các tiền chất, tân dược gây nghiện cho đơn vị cấp trên theo đúng quy định.

Các khoa phòng khác: Phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền PCTP bằng nhiều hình thức phù hợp đến toàn thể cán bộ nhân viên, người bệnh và người nhà người bệnh tại khoa phòng.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tội phạm năm 2024 của Bệnh viện Tâm thần kinh. Yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc thực hiện./*Cthy*

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Báo cáo);
- Giám đốc, P. Giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu VT, P.TC-HC.



Nguyễn Huy Dương